2021年财政支出绩效评价工作报告
为认真贯彻落实《关于印发攀枝花市仁和区贯彻落实〈四川省全面实施预算绩效管理实施意见〉的工作方案的通知》要求，进一步提高预算绩效管理水平和财政资源配置、使用效率，区财政局根据本级实际情况积极推动财政支出绩效评价工作，现按照《四川省市（州）预算绩效考核管理工作考核评分表》和《攀枝花市财政局关于印发〈攀枝花市预算绩效管理工作考核办法〉的通知》要求，将相关工作开展情况报告如下：
一、财政支出绩效评价工作基本情况
（一）财政支出绩效评价工作基本情况
2021年仁和区绩效评价工作采取先自评，再抽取部门单位和项目进行重点评价的方式开展。仁和区所有区级预算单位和乡镇（街办）人民政府参与了部门整体支出绩效目标自评工作，自评资金231,543万元，达到了自评全覆盖。
2021年选取了8个部门开展部门整体支出重点绩效评价，涉及资金1,219.64万元；9个项目开展重点项目支出绩效评价，涉及资金2,503.59万元。
（二）部门整体支出重点绩效评价情况
2021年仁和区财政局选取了区土地储备中心、区司法局等8个部门开展部门整体支出重点绩效评价，经评价，最高得分87分（区土地储备中心），最低得分78分（区幼儿园），平均得分82.13分。从得分情况看，各单位部门预算整体支出情况较好，但也还存在一些问题。主要表现为财务管理、内控制度不规范、资产管理不到位等（详见附件1）。
（三）项目支出重点绩效评价情况
2021年项目支出重点绩效评价得分情况：最高得分90分，最低得分 77.5 分，平均得分84.94分。
2021年绩效评价项目总体情况完成质量较好。通过此次财政支出绩效评价，发现被评价的大部分项目资金能够发挥应有的效益，但还存在不少问题，主要表现在以下方面（详见附件2）：
1.部分项目未做到专款专用，存在挤占挪用专项经费的情况。如艾滋病防治筛查、2020年森林防火、青少年活动中心经费等项目。
2. 个别项目预算不够精准，项目时效目标未按时完成。如艾滋病防治筛查、区综合档案馆建设等项目。
3. 部分项目实施过程中存在管理不规范的情况。如2020年农产品质量安全、污水主管和排洪管网建设工程等项目。
4. 财务管理不规范的情况较为普遍。如艾滋病防治筛查、同德镇基层治理资金、青少年活动中心经费等项目。

二、全面预算绩效管理工作推进情况
2021年仁和区深入贯彻党的十九大关于全面实施绩效管理的决策部署，持续推进全面预算绩效管理工作。一是抓好绩效目标编制，提高编制质量。组织人员到相关单位实地调研，了解项目概况，听取项目管理人员和财务人员的意见和建议，打造出编制绩效目标的“样板”供全区单位参考，使全区绩效目标编制质量有了提高。二是继续强化绩效监控。2021年9月开展了财政资金绩效中期监控工作，共计监控财政资金222,157.1万元，发出《预算绩效监控综合意见反馈表》9份，确保财政资金发挥效益。三是深入开展财政支出绩效评价，提高财政绩效评价质量。2021年，仁和区严格执行上级建立科学合理的第三方评价机制的相关要求。加大向社会组织购买服务的力度，从2020年度的3个增加到10个，进一步提高预算绩效评价报告的质量和公信力。四是乡镇基层政府预算绩效管理改革进一步深入。2021年上级财政部门对仁和区乡镇绩效管理情况进行了调研，认为仁和区乡镇绩效管理起步较早，工作扎实，乡镇预算绩效管理工作走在全市各区县前列，下一步，仁和区财政局将继续完善相关管理制度，继续推进乡镇预算绩效管理改革，力争到2022年基本建成与治理体系和治理能力现代化相适应的乡镇政府预算绩效管理体系。

三、存在的问题
（一）预算绩效理念有待进一步增强
随着我区预算绩效管理工作的逐步推进，各部门（单位）对预算绩效理念有了一定了解，但长期以来形成的“重支出、轻管理”的观念还没有根本改变，重产出、重结果的绩效理念尚未真正建立，一些部门（单位）认为资金使用只要合法合规就行，使用效益与己责任不大，因而对绩效管理工作重视不够，少数单位存在拖延或被动应付现象，工作缺乏主动性。

（二）预算绩效评价质量有待进一步提升
预算绩效评价结果主要是由第三方机构和财政部门组织的评价组产生，由于基础工作薄弱、专业队伍不齐、评价水平有限等客观原因，有些项目的评价结果还不太令人满意，评价质量还不是很高。有些评价重形式，轻内容；重成绩，轻问题；重经济效益，轻社会效益；重效果，轻效率。评价质量还有很大的提升空间。
（三）预算绩效目标编制水平有待进一步提高
预算绩效目标编制是整个预算绩效管理的起点和基础，预算绩效目标编制的科学性和准确性对预算管理的水平、财政资金使用的效益具有决定性影响。目前在预算执行过程中出现的项目调整、资金调整、绩效不高等问题，原因很多，其中最重要的一条就是预算编制不结合绩效目标，不结合实际支出需要，存在找事定项目，找项目要资金的问题，还需在今后的管理中进一步提高预算编制的科学化、精细化水平，严格控制预算调整，真正做到预算就是决算。
（四）绩效评价结果应用有待进一步加强
部分单位对项目绩效评价的结果没有引起足够重视，对评价提出的意见和建议没有及时进行采纳，还存在“一评了之”的问题。财政部门对评价结果运用缺乏有效的制约措施。
 四、下一步的工作

（一）加强业务培训。随着预算绩效管理工作的不断深入，对相关知识的要求越来越高，准备在条件成熟时，开展全区范围内的绩效评价业务培训工作。
（二）简化绩效评价内容。在以后的绩效评价中，因地制宜，不搞一刀切，以社会影响、经济效益等为主要内容进行评价，尽量做到科学、公正。
（三）完善制度体系。经过多年的制度建设，从指导意见、相关办法、实施细则、操作流程进行规范，已初步形成一个完整的指标评价体系，但仍需进一步完善。
（四）推进财政支出绩效评价第三方评价工作。明确标准，推进第三方评价体系建设，加强第三方评价机构的业务指导和监督工作。
（五）注重结果运用。将每年度的项目绩效评价结果形成报告，接受人大和社会的监督。同时将结果作为预算安排的重要依据和政府决策的参考。
（六）加强宣传和组织领导，不仅从财政的角度进行要求，还要从政府的角度加强，不断提升各单位的责任意识，提高财政资金使用绩效。
附件： 1. 2021年部门预算整体绩效评价统计表

       2. 2021年项目（政策）重点绩效评价情况统计表

- 6 -
- 5 -